_
ServiçoPúblico Federal

COMISSAONACIONAL DE ENERGIANUCLEAR
INSTITUTODE PESQUISASENERGETICASENUCLEARES

gGUNpo TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE 21.000 TAMPAS MONTADAS
APIROGÉNICA PARA GERADOR MO/TC E 21.000
COLUNAS DE VIDRO PARA GERADOR Mo-
99/Tc99m PARA O CENTRO DE RADIOFARMÁCIA
DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR - CNEN, ATRAVÉS DO SEU INSTITUTO
DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES _
CNEN-IPEN/SP E A FORTHMED PRODUTOS
MÉDICOS LTDA-EPP., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº 011/2018
ANO: 2018
PROCESSO CNEN—IPEN/SP Nº 01342001555/2017-17
LIVRO Nº 01/2018

Pelo presente instrumento, a COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de
16.12.74, com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso VII, “”,b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552/0001—26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamentepela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido à Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 — Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552/0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808-37
residente e domiciliado a Rua Desembargador Júlio Cesar de Faria, 80 - Jardim Bonfiglioli
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe São conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações — MCTIC — pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014,
publicada no DOU. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa FORTHMED
PRODUTOS MÉDICOS LTDA-EPP., com sede à Rua Pedro Stancato, nº 54, Chácara Campos
dos Amarais, Campinas - SP, inscrita no CNPJ sob nº 04.252.803/0001—94, neste ato
representada pelo Sr. ANTONIO LUIZ MARQUES FILHO, diretor administrativo, portador
do RG. nº 13.114.267—7 SSP/SP e do CPF/MF nº 054.072.798—94, doravante
denominada CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo aditivo regido pelas

_
ServiçoPúblico Federal

COMISSAONACIONAL DE ENERGIANUCLEAR
INSTITUTODE PESQUISASENERGETICASE NUCLEARES

disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de
1997 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com
suas alterações, sob as condições e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente
outorgam e aceitam, de acordo com o processo CNEN-lPEN/SP nº 01342001605/2017-
66 e decorrente do Pregão nº 267/2017, a saber:

CLÁUSULA | - DO OBJETO

Acrescer ao objeto do contrato a quantidade de 5.000 unidades de tampas
montadas apirogênicas para gerador de MO/TC e 5.500 unidades de colunas de vidro
para Gerador de Mo/Tc, para o Centro de Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP.

CLÁUSULA II — DA VIGÉNCIA

As alterações descritas na Cláusula l — Do Objeto deste termo, serão realizadas a
partir desta data, permanecendo até o término da vigência do contrato.

CLÁUSULA ||| - DO PREÇO

O valor do acréscimo de objeto é de R$ 1.738.925,00 (um milhão setecentos e
trinta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais) que corresponde a 24,61% do valor
inicial do contrato de R$ 7.066.500,00, que passa a ser de R$ 8.805.425,00 (oito
milhões oitocentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).

CLÁUSULA IV — DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

As alterações realizadas no contrato original estão embasadas no 5 1º, inciso Il, do
Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULAv - DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta do PTRES nº
085934, Natureza de Despesa 339030, Fonte de Recursos nº 0250, Programa de
Trabalho da União nº 19.662.2059.2478.0001

CLÁUSULAVI — DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente a
da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos o

big-_,.
_

_
342»

V

- ServiçoPúblico Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIANUCLEAR

INSTITUT0DE PESQUISASENERGETICASE NUCLEARES

parágrafo 1º do artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho
de 1994.

CLÁUSULAVII — RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato
originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes,
obrigando-se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito
previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo
assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 01 de abril de 2019.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-pNEN/SP

TESTEMUNHAS:

EDSON FRANCO LIMA EFRAIN ARAUJO PERINI
Coordenador de Administração Gerente do Centro de Radiofarmácia
CNEN-IPEN/SP CNEN-IPEN/SP
RG nº 6.845.499-5 RG nº 43.309278-6
CPF/MF nº 817.573.368-34 CPF nº 337.065.678-73

22/04/2019 SEI/CNEN - 0065100 - Termo de Coleta de Assinatura

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO DE COLETA DE ASSINATURA

Este Termo assina o documento - Termo de Aditamento Contratual nº 02," SEI
nº 0065074, conforme nomes e cargos apresentadosna tarja de assinatura abaixo.

Documento assinado eletronicamente por Efrain Araujo Perini, Chefe do Centro de Radiofarmácia,
em 11/04/2019, às 20:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamentono art. Gº, & lº, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2915 e no 519 do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura,Substituto(a), em 15/04/2019, às 14:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamentono art. 69, & lº, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no 519 do
art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Pareja Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 15/04/2019, às 17:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamentono art. Gº, & lº, do
Decreto nº 8.539, gle 8 de outubro de 2015 e no 519 do art. 79 da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

Referência: Processo nº 01342.001555/2017-17 SEI nº 0065100

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=1 1 7829&infra_siste.. . 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041000009

9

Nº 69, quarta-feira, 10 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 244/2019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SIGEC Nº 110-0001/2019, DE 8 DE ABRIL DE 2019
O GERENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO AMAZONAS, ACRE, RONDÔNIA E RORAIMA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL, no exercício de suas

atribuições legais, pelo presente edital, notifica, com fundamento no art. 173, II da Lei nº 9.742/1997, os sujeitos passivos abaixo relacionados da existência de débito em aberto
referentes à multa por infração à Lei Geral de Telecomunicações, tendo em vista que não foram encontrados no(s) endereço(s) constante(s) dos assentamentos cadastrais desta
Agência e não atenderam às notificações expedidas.

Ficam, portanto, cientes deste comunicado de lançamento e intimados a recolher a importância devida, descrita na Guia de Recolhimento da União - GRU, que pode
ser obtida pelo sítio http://sistemas.anatel.gov.br/boleto ou perante qualquer unidade da Anatel com o valor atualizado.

Os sujeitos passivos ficam cientes de que o não pagamento integral deste débito implicará: i) inscrição do crédito em Dívida Ativa, conforme art. 2º, §§1º a 3º, da Lei
nº 6.830/1980; ii) adoção das medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis; e iii) após o prazo de 75 dias, a contar da publicação deste edital, inclusão no Cadastro Informativo de
créditos não quitados do setor federal - Cadin (art. 2º, §2º, da Lei nº 10.522/02). O valor do crédito está acrescido de juros de mora, correspondentes à Taxa Selic e multa de
0,33% ao dia até o limite de 20%, na forma do art. 37-A da Lei nº 10.522/2002 e art. 13 da Lei 9.065/1995.

A vista e/ou cópia dos autos processuais ou relatórios que ensejaram tais obrigações pode(m) ser obtida(s) mediante requerimento, perante a Biblioteca da Anatel ou
pela internet, por meio do site http://focus.anatel.gov.br/focus.

. CNPJ/CPF Nome do Devedor Número Fistel Receita Processo Ano

. 84886498272 ADRIANO VIEIRA 80303630361 1555 535870001732016 2017

. 04498530470 EDSON ALBERTO QUEIROZ DA SILVA 80301252408 1555 535320004112014 2015

. 59553090206 MARCOS ROBERTO MALAGOLINI 80303253207 1555 535810002332014 2014

. 07924474000179 MM PERMANENTES E BENS DE CONSUMO LTDA 50407895132 1550 535840000962015 2015

. 19099310000133 NEI PEREIRA DE SANTANA - ME 80303251697 1555 535780007832014 2014

. 14611461000105 RADIO COLINA DO MACHADINHO LTDA 16000000103 1889 535810001512013 2014

. 09356866000104 RADIO JORNAL DE SOUSA LTDA 07008003528 1550 535390004432014 2015

. 08172722000135 REKNET TECNOLOGIA LTDA 80303386436 1555 535280045042013 2015

. 62307797220 SANDRO SERGIO PEDROSA DA SILVA 80303661917 1555 535780004512016 2017

ANTONIO LUIZ ALENCAR PANTOJA
Gerente

Substituto

. 91426383568 LUIZ CLAUDIO LEMOS AMARAL 50417494343 PPDUR 2018

. 28964284534 Pedro Braz dos Santos 80107255952 PPDUR 2018

. 88497887549 WALDEMIR FERREIRA DE MORAIS 50417679394 PPDUR 2019

FABIO ALEXANDRE OLIVEIRA LAGO

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 11/2018. Processo: 01342001555201717. PREGÃO SISPP Nº
267/2017. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04252803000194. Contratado : FORTHMED PRODUTOS MEDICOS LTDA -.Objeto: Acrescer
ao objeto do contrato a quantidade de 5.000 tampas montadas apirogênicas paragerador
de MO/TC e 5.500 colunas de vidro para gerador de gerador de Mo/Tc para o Centro de
Radiofarmácia do IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Valor Total:
R$1.738.925,00. Fonte: 250110100 - 2019NE800210. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 09/04/2019) 113202-11501-2019NE801854

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000587201886. Objeto: Contratação de empresa para aprestação do
serviço de manutenção preventiva em 02 (duas) autoclaves localizadas no Cento de
Biotecnologia - CB do IPEN-CNEN/SP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/04/2019 das
08h30 às 12h00 e das 12h01 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-5-00229-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 10/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.ipen.br.

KATIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS
Coordenadora Substituta de Administração e Infraestrutura

do Ipen-cnen/sp

(SIASGnet - 09/04/2019) 113202-11501-2019NE801854

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 153/2019; Data de Assinatura: 05/04/2019; Contratada: P AC KG R A F
GRÁFICA E EDITORA EIRELLI - EPP.; Objeto: Aquisição de Envelope Temático em Papel -
Tam. 01 - com Certificação FSC, CERFLOR ou similar, na categoria mínima Misto e Envelope
Temático em Papel - Tam 02 - com Certificação FSC, CERFLOR ou similar, na categoria
mínima Misto-LOTE 02; Origem: Ata de Registro de Preços Nº 60/2019; Vigência:
05/04/2019 a 05/04/2020; Valor Total: R$ 29.128,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 171/2018; OBJETO: Convalidação, aumentar
65,00 km no percurso mensal na LTN 5040-2, com efeitos retroativos a 11/02/2019.
Contratada: Bahia Locação de Máquinas, Equipamentos e Transportes Ltda - ME, CNPJ
13.336.155/0001-45. Data da Assinatura: 05/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 127/2017 de prestação de serviços de transporte
rodoviário de cargas postal, LTN - Grupo de Linhas Bauru. Objeto: prorrogar o contrato por
uma vigência de 20 (vinte) meses. Contratada: Transprado Logística Ltda. Valor Global do
Contrato: R$ 14.739.868,95. Assinatura: 5/4/2019. Vigência: 19/4/2019 a 19/12/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000027/2019-CS - SRP

Aquisição de FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE 48mm x 50m, por meio do
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: no
endereço http://www.correios.com.br até 18/04/2019 às 08:30h e início da disputa de preços
às 09:30h. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e telefone: (0xx61) 2141-7815,
no horário de 08:00h às 18:00h.

VALÉRIA CARVALHO FARIA
Pregoeira

VICE-PRESIDÊNCIA DE OPERAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 5/2019; Data de Assinatura: 26/03/19; Contratada: 049.215.264-
00/DELIO RODRIGUES DOS ANJOS; Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL DA AC
CARNEIROS; Origem: Dispensa de Licitação 19000005/2019; Vigência: 01/04/19 a 31/03/24;
Valor Total: R$ 51.001,80 (cinquenta e hum mil hum reais e oitenta centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/2016; Objeto: Prestação de Serviços de
Gerenciamento Informatizado do Abastecimento da frota de veículos dos Correios/PE;
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do Contrato Nº 08/2016 por mais um período de 12
(doze) meses, de 10/04/2019 a 10/04/2020, sem reajuste e com o aumento do desconto,
referente a taxa de administração sobre a estimativa de gasto anual de combustíveis
passando de (-0,25%) para (-1,4285%). Contratada: 12.039.966/0001-11/LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI; Valor Global do Contrato: R$ 2.850.999,37 (dois
milhões, oitocentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e sete
centavos); Data de Assinatura: 04/04/2019.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N2 SC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: DL nº19000048/2019; Objeto: Locação de imóvel - AC Passos Maia; Contratada:
GILBERTO ZANCHET., Valor global: 148.005,60 (Cento e quarenta e oito mil, cinco reais e
sessenta centavos); Enquadramento legal: Lei 8.666/1993 e Lei 13.303/16.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Dispensa de Licitação nº. 18000077/2018, referente à locação de imóvel, CENTRO
COMERCIAL ORIENTE 500 - PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA, AC SHOPPING ORIENTE/SE-SPM,
valor global R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), data da assinatura do
contrato: 30/03/2019, INCISO V, ART. 29 DA LEI Nº. 13.303/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12º Termo Aditivo ao Contrato de Permissão nº 057/2003; Data de Assinatura do
Termo: 13/08/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT;
Permissionária : TUTI BAZAR E PAPELARIA LTDA denominada - ACC MATEO BEI; Objeto: O
presente instrumento tem por objeto alterações de cláusulas dos Contratos de Permissão
para operação das agências de Correios Comerciais - ACC, em consonância com a política
comercial dos Correios. Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente
Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela
Contratante; Carlos Roberto Galhardo , pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912297328/2012; Data de
Assinatura do Termo: 02/04/2019; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: ACF BOM CLIMA denominada - AGF JARDIM BOM CLIMA; Objeto:
Adequar o Contrato de Franquia Postal a legislação aplicável, a situações factuais e
adequações verificadas no decorrer da Gestão Contratual, Signatários: Marcos Venicio
Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente
Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Haide Alves Ribeiro Izidoro, Walquiria
Palma Farbo Maruoka e Daniela Maruoka , pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912297788/2012; Data de
Assinatura do Termo: 02/04/2019; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: BAZAR E PAPELARIA ANDRATTEI LTDA ME denominada - AGF SÃO JORGE;
Objeto: Adequar o Contrato de Franquia Postal a legislação aplicável, a situações factuais e
adequações verificadas no decorrer da Gestão Contratual, Signatários: Marcos Venicio
Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente
Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Caio Borowski, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gcc01
Realce